

الدرس الثالث : ص ۳۱: مَطَرُ السَّمَاءِ (باران ماهی)

دهم انسانی

خدا کسی است که بادها را می فرستد، پس (بادها) ابری را برمی انگیزد و (خدا) آن را (ابرا) در آسمان می گستراند. روم/۴۸

باران ماهی- آیا باور می کنی که در روزی از روزها ماهی هایی را ببینی که پی در پی از آسمان می افتند؟

قطعاً بارش باران و برف از آسمان چیزی طبیعی است، اما آیا ممکن است که باران ماهی ببینیم؟!

آیا گمان می کنی که آن باران واقعی باشد و فیلمی تخیلی نباشد؟!

بسیار خوب پس به این عکس ها نگاه کن تا باور کنی.

بادقت نگاه کن؛ تو افتادن ماهی ها را از آسمان مشاهده می کنی؛ گویی (انگار) آسمان ماهی هایی را می باراند. مردم این پدیده ی طبیعی را

"باران ماهی" می نامند. این پدیده سال های طولانی مردم را شگفت زده کرد، پس جوابی برای آن نیافتند.

"باران ماهی" هر ساله در جمهوری هندوراس در آمریکای مرکزی اتفاق می افتد.

این پدیده گاهی دو بار در سال روی می دهد، پس مردم تکه ابرسیاه بزرگی، رعد و برق، بادهای نیرومندی و باران شدیدی را برای مدت دو ساعت

یا بیشتر مشاهده می کنند سپس زمین از ماهی ها پوشیده می شود و مردم برای پختن و خوردنشان آن ها را می گیرند (مردم آن ها را برمی دارند

برای این که آن ها را بپزند و بخورند).

دانشمندان تلاش کردند تا راز آن پدیده ی عجیب را بشناسند؛ پس گروهی را برای بازدید از محل و شناختن ماهی هایی که پس از این باران های

شدید، پی در پی بر زمین می افتادند، فرستادند و دریافتند که بیشتر ماهی های پخش شده روی زمین از یک نوع هستند؛ اما مسأله ی عجیب این

است که ماهی ها به آب های مجاور تعلق نداشتند بلکه متعلق به آب های اقیانوس اطلس بودند که به فاصله ی دویست کیلومتر از مکان افتادن

ماهی ها دور می بود. دلیل تشکیل این پدیده چیست؟ گردباد شدیدی اتفاق می افتد و ماهی ها را با قدرت به آسمان می کشد و آن ها را به مکان

دوری می برد و وقتی که (گردباد) سرعتش را از دست می دهد (ماهی ها) پی در پی بر زمین می افتند.

مردم این روز را هر ساله در هندوراس جشن می گیرند و آن را "جشنواره ی باران ماهی" می نامند.

ص ۳۶: نکات واژه نامه

-أثَارَ: برانگیخت، حروف اصلی: ث و ر

-اِحْتَفَلَ: جشن گرفت، حروف اصلی: ح ف ل، ثلاثی مزید (باب اِفتعال): اِحْتَفَلَ يَحْتَفِلُ اِحْتِفَالٌ اِحْتِفَالٌ

-أَصْبَحَ: شد، گشت، گردید، ثلاثی مزید (باب اِفعال): أَصْبَحَ يُصْبِحُ أَصْبِحُ اِصْبَاحٌ اِصْبَاحٌ

-إِعْصَارٌ: گردباد *توجه: با أعصار (به معنی "دوره ها" اشتباه نشود).

-أَمْطَرَ: باران بارید، حروف اصلی: م ط ر، ثلاثی مزید(باب إفعال): أَمْطَرَ يُمْطِرُ أَمْطِرُ إِمطَار

-بَسَطَ: گستراند، پهن کرد، ثلاثی مجرد است: بَسَطَ يَبْسُطُ مصدر: بَسَطَ

-بَعُدَ: دور شد=إبتعدَ ≠قَرَّبَ، اقْتَرَبَ

-تَرَى: می بینی، حروف اصلی: ر ی

-تَسَاقَطَ: پی در پی افتاد، حروف اصلی: س ق ط، ثلاثی مزید(باب تفاعل): تَسَاقَطَ يَتَسَلَقُ تَسَاقُطُ

-التَّعَرَّفَ عَلَى ..: شناختن... حروف اصلی: ع ر ف، ثلاثی مزید(باب تفعّل): تَعَرَّفَ يَتَعَرَّفُ تَعَرَّفُ تَعَرَّفَ

-تَلَجَّ: (دراین جا) برف، یخ، جمع: تُلُوج

-حَسَنًا: بسیارخوب = طَيِّب

-حَيَّرَ: حیران کرد، حیرت زده کرد، متعجب کرد، شگفت زده کرد، حروف اصلی: ح ی ر، ثلاثی مزید(باب تفعیل): حَيَّرَ يُحَيِّرُ حَيَّرَ حَيِّرُ تَحْيِير

-تَحَيَّرَ: حیرت زده شد، متعجب شد، شگفت زده شد، ثلاثی مزید(باب تفعّل): تَحَيَّرَ يَتَحَيَّرُ تَحَيَّرَ تَحَيَّرَ

-سَحَبَ: کشید، حروف اصلی: س ح ب، ثلاثی مجرد است.

-سَمَّى: نامید، اسم گذاشت، حروف اصلی: س م ی، ماضی باب تفعیل: سَمَّى يُسَمِّي امر: سَمَّ مصدر: تَسْمِيَة

-سَوْدَاءُ: سیاه مذكر: أَسْوَد

* یک سری از رنگ ها(که شامل رنگ های اصلی می شوند)، وزن دارند: مذكر برون "أَفْعَل" و مؤنث برون "فَعْلَاء"، أَسْوَد سَوْدَاءُ، أَبْيَضُ، بَيْضَاءُ، أَحْمَرُ، حَمْرَاءُ و..

-سَنَوِيّ: سالانه

-صَدَّقَ: باورکرد، حروف اصلی: ص د ق، ثلاثی مزید(باب تفعیل): صَدَّقَ يُصَدِّقُ صَدَّقُ تَصَدِّق

-صَدَّقَ: راست گفت، حروف اصلی: ص د ق، ثلاثی مجرد است: صَدَّقَ يَصَدِّقُ

-ظاهرة: پدیده، جمع: ظواهر *با "ظاهر" اشتباه نشود.

-نَزُول: پایین آمدن ≠ صُعود، مصدر ثلاثی مجرد است. نَزَلَ (پایین آمد) ≠ صَعَدَ(بالارفت)

ص. ۳۷ : درك مطلب:

مطابق با متن درس درست و نادرست را مشخص کن:

۱. مردم هندوراس این روز را هرماه جشن می گیرند و آن را "جشنواره ی دریا" می نامند. اشتباه

۲. وقتی گردباد سرعتش راازدست می دهد، ماهی ها در پی بر زمین می افتند. صحیح

۳. دانشمندان ازشناخت راز آن پدیده ی عجیب ناامید شدند. اشتباه

۴. قطعاً بارش باران و برف ازآسمان مسأله ای طبیعی است. صحیح

۵. این پدیده ده باردرسال اتفاق می افتد. اشتباه

ص. ٤٦: التمرين الأول:

براساس حقيقت و واقعيّت، جمله ی درست و نادرست را مشخص کن:

١. جشنواره جشنی به مناسبتی زیباست، مانند جشنواره ی گل ها(شکوفه ها) و جشنواره ی فیلم ها. صحیح
٢. برف نوعی از انواع بارش باران از آسمان است که فقط روی کوه ها می بارد. نادرست
٣. ایرانیان در نوروز ، اولین روز از سال شمسی را جشن می گیرند. صحیح
٤. ماهی ها در رود و دریا زندگی می کنند و انواع مختلفی دارند. صحیح
٥. طوفان، باد شدیدی است که ازجایی به جای دیگر منتقل می شود. نادرست

والسلام
حقيقي